[image: image2.png]PUBLICADO

DIARIO OFICTAL DO MUNICIPIO

EM 04/11/2022

LEI nº. 2933/2022
EMENTA:
Dispõe sobre medidas de segurança na circulação de cães perigosos ou potencialmente perigosos no Município de Jaguariaíva/PR, e dá outras providências.
AUTORIA:
Vereador Samuel da Silva
A Câmara Municipal de Jaguariaíva Aprovou e eu, Prefeita Municipal, na forma do disposto no artigo 67 da Lei Orgânica do Município, promulgada em 29 de novembro de 2002 e Lei Federal nº 4.320/64, SANCIONO a seguinte LEI:

Art. 1º Esta Lei dispõe sobre medidas de segurança na circulação de cães perigosos ou potencialmente perigosos.

Art. 2º Para os fins desta Lei, consideram-se:

I. cães perigosos, os que preencherem qualquer das     seguintes condições:

a) tenham mordido com gravidade uma pessoa;

b) tenham ferido gravemente ou morto outro animal;

c) tenham sido considerados como risco para a segurança de pessoas ou outros animais pela autoridade competente, em razão de seu comportamento agressivo ou especificidade fisiológica.
II. cães potencialmente perigosos, os que, em razão das características da espécie possam causar lesão ou morte a pessoas ou a outros animais, na forma do regulamento.

Art. 3º Os cães perigosos ou potencialmente perigosos devem ser conduzidos em locais públicos com condutor, focinheira, estrangulador e coleira.

Parágrafo Único. O descumprimento do disposto no caput sujeita o detentor do animal a multa e, em caso de reincidência, à apreensão do animal, condicionada a liberação ao pagamento de multa, na forma do regulamento.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal, 03 de novembro de 2022.
ALCIONE LEMOS
[image: image1.png]Prefeitura Municipal de Jaguariaiva

Centro Administrativo Prefeito Otélio Renato Baroni

Pracga lzabel Branco e Silva, 142 - Cidade Alta - Cx.Postal. 11 - Fone: (43) 3535 - 9400
Jaguariaiva - PR/ CEP: 84200-000 / CNPJ: 76.910.900/0001-38 / gabinete@jaguariaiva.pr.gov.br

GABINETE DA PREFEITA

Prefeita Municipal

[image: image2.png]